法学委員会「IT社会と法」分科会（第 24期第１回）議事要旨

１．開催日時 平成 30年 6月 1日（金）16時 00分～17時 40分

２．開催場所 日本学術会議 ５－Ｃ（２）会議室

３．出席者

 野澤正充（第一部会員）、松本恒雄（第一部会員）、川嶋四郎（連携会員）、佐藤一郎（連

携会員）、鈴木秀美（連携会員）、土佐和生（連携会員）

４．議事概要

（１）役員の選任

 委員長に松本恒雄氏、副委員長に池田眞朗氏、幹事に野澤正充氏を選任した。

（２）前期の活動報告

 委員長から前期及びそれ以前の期の活動状況、とりわけ分科会での検討成果の対外発信

について説明があった。

（３）今期の活動内容・計画

 まず、どのような活動を行うかについて、フリーディスカッションによるブレーン・スト

ーミングを行った。そこから、各委員が現在抱いている問題意識が、「プラットフォーム」、

「データ」、「AI」という３つのキーワードで集約できることが確認された。

 そこで、今期の当分科会は法律の専門家と ITの専門家から構成されていることから、次

回会議は、法律と技術の中間的な立ち位置にある分野の専門家から、プラットフォームを中

心とした報告を受けて議論を行うこととされた。